
 
 

(Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005) 
  

 
 

 

Ente Acque della Sardegna 

Ente Abbas de Sardigna 

 

  
 

Il Direttore del Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio 

 
Determinazione n° 513 del 23/04/2021 

 
Oggetto: Piano Infrastrutture: Convenzione RAS – LL.PP. – ENAS del 23.10.2015 e 4° Atto 

Agg. del 16.10.2018 - d.4 (L132) – Interventi di messa in sicurezza delle opere del 
sistema idrico multisettoriale regionale (SIMR), ai sensi del D.Lgs. 81/2008: d.4.2.2 
Interventi di messa in sicurezza di competenza del Servizio Gestione Nord 
dell’ENAS. “Realizzazione di alcuni tratti di recinzione lungo le sponde del canale 
adduttore Sinistra Tirso (2C.C1) finalizzata all’adeguamento ai fini della sicurezza 
di esercizio ai sensi del D.Lgs. 81/2008”. - procedura aperta telematica ai sensi 
dell’art. 60 D. Lgs. 50/2016. Esclusione operatore economico NI.TO. Costruzioni e 
Servizi Generali S.R.L..  
CIG 8161930DB2  
CUP I74H15001000002 
RUP Ing. Antonio Cucca (Gara n. 172AP/2019) 

  
VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque 
della Sardegna; 
VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione 
n. 67 del 15.06.2015; 
VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo 
personale; 
VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione 
Sardegna; 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi; 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 67/32 del 31.12.2020 avente ad oggetto il nulla osta 
alla esecutività della deliberazione del Commissario straordinario n. 48 del 17 dicembre 2020 
concernente “Autorizzazione all’esercizio provvisorio del Bilancio di Previsione per l’anno 2021”; 
VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 19 del 29/04/2020 con la quale sono state 
attribuite, ai sensi e per gli effetti delle disposizioni contenute all’art. 28 della L.R. n. 31/98, le funzioni 
di direzione del Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio al Dott. Paolo Loddo a decorrere dal 
01.05.2020 e per la durata di cinque anni; 
 
PREMESSO che:    

- con Determinazione del Direttore del Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio n. 272 del 20/03/2020 è 

stato autorizzato l’esperimento di una procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 per 

l’affidamento dei lavori in oggetto sulla piattaforma della Centrale regionale di committenza 

SardegnaCAT, sulla base del criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis, del citato 

Decreto legislativo sull’importo complessivo a misura posto a base di gara di € 621.718,66+ iva di cui 

€ 603.273,80 + iva per lavori soggetti a ribasso ed € 18.444,86 + iva per oneri riguardanti la sicurezza 

non soggetti a ribasso; 

- con comunicazione del 22.01.21 trasmessa agli operatori economici concorrenti tramite la 

messaggistica della piattaforma SardegnaCAT in applicazione degli articoli 32, comma 4 e dell’articolo 

93 del D. Lgs. n. 50/2016, essendo decorsi i termini di cui agli artt. 93, comma 5, e 32, comma 4, del 

D. Lgs. n. 50/2016, la Stazione appaltante ha provveduto a richiedere, entro il termine perentorio di 15 

giorni dal ricevimento della suddetta comunicazione, la trasmissione di proroga della cauzione 

provvisoria e di dichiarazione firmata digitalmente di conferma dell’efficacia e vincolatività dell’offerta 

sino al 01.06.2022; 

- con comunicazione sulla messaggistica della piattaforma SardegnaCAT del 01.02.2021 veniva 

sollecitata la trasmissione degli atti sopracitati agli operatori economici non adempienti; 

- l’operatore economico NI.TO. Costruzioni e Servizi Generali S.R.L. non ha fornito riscontro alle 

richiamate comunicazioni del 22.01.2021 e del 01.02.2021; 



VISTA la Deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 125 del 12.02.2020, nella quale la 
suddetta Autorità ha ritenuto che “nelle procedure ad evidenza pubblica, quando siano trascorsi più di 
180 giorni dalla scadenza dei termini per la presentazione delle offerte e le operazioni di gara non si 
siano ancora concluse, risponde ai principi di buona amministrazione, economicità, efficacia e 
concentrazione delle operazioni di gara, l’assegnazione da parte della Stazione appaltante di un 
termine perentorio per la trasmissione del rinnovo dell’offerta e della cauzione provvisoria, purché il 
termine assegnato risulti ragionevole e congruo”; 

CONSIDERATO che: 

- con nota Prot. Enas n. 5500 del 11.03.2021 l’Ente comunicava all'operatore economico l’avvio del 

procedimento di esclusione, in quanto non risultava pervenuto alcun riscontro da parte dello stesso 

entro il termine perentorio indicato e, contestualmente, lo informava della possibilità di inviare 

eventuali osservazioni entro 10 giorni dal ricevimento; 

- con nota Prot. Enas n. 5729 del 15.03.21 l’operatore economico comunicava a questa Stazione 

appaltante che “in riferimento a vs. nota del 11/03/2021” a causa di un errore tecnico “non abbiamo 

ricevuto le notifiche delle comunicazioni in merito alla procedura via mail (ordinaria e certificata) dal 

portale Sardegnacat. Solo oggi, dopo aver preso visione della Vs. nota, abbiamo recuperato le 

comunicazioni incriminate direttamente dal portale.”, comunicando altresì che “saremmo ancora 

interessati alla presentazione dell'offerta, adempiendo, qualora concessoci, all'integrazione 

documentale precedentemente richiesta”, e contestualmente dichiarava di restare in attesa di 

riscontro circa la possibilità di presentare estensione della garanzia e dichiarazione di estensione della 

validità dell’offerta economica; 

- con nota Prot. Enas n. 7348 del 08.04.2021, trasmessa all’operatore economico, l’Ente osservava 

che “come anche da disciplinare di gara l’utilizzo della messaggistica della  piattaforma informatica 

utilizzata per la gara per le comunicazioni fra la Stazione appaltante e le  imprese concorrenti è da 

ritenersi idonea ed equipollente alla PEC e che costituisce onere di ciascun  concorrente prendere 

visione dei messaggi presenti”, ritenendo che “la circostanza evidenziata da codesto Operatore 

economico non integri una causa di forza maggiore tale da consentire una rimessione in termini 

rispetto alla scadenza  (di quindici giorni) prevista nella comunicazione di questa Stazione appaltante 

in data 22.01.2021 e  sollecitata con un secondo messaggio in data 01.02.2021. Al contrario la 

concessione di un ulteriore termine integrerebbe una violazione della par condicio tra i concorrenti.”, 

contestualmente comunicando che “Per le ragioni sopra rappresentate questa Stazione appaltante 

non ritiene fondate le deduzioni espresse”; 

- non è pervenuto riscontro da parte dell’operatore economico ed è pertanto necessario procedere con 

l’esclusione; 

- è stata data ampia informativa al RUP; 

 

DETERMINA 

- di escludere, per le motivazioni di cui in premessa, l’operatore economico NI.TO. Costruzioni e 
Servizi Generali S.R.L., con sede in Via Principe Amedeo n. 362 – 70122 – Bari (BA) dalla gara in 
oggetto; 

- di trasmettere la presente Determinazione all’interessato e di pubblicarla sul sito Enas. 

 

La presente determinazione, non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo, 

di cui all’art. 3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva. 

 

 Il Direttore del Servizio 

 

Dott. Paolo Loddo 

 

 

 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

 

 

Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 


